Imam Ghazali Said**

Untuk mengenal dan memahami sikap nasionalisme KH. M Hasyim Asy'ari kita harus mengetahui terlebih dahulu rentang waktu beliau hidup dengan segala tantangan yang dihadapi. Beliau lahir di Desa Gedang kecamatan Keras sebelah utara kota Jombang Jatim pada hari Selasa 24 Dzulq'ada 1287 H / 14 Februari 1871 M. dan beliau wafat pada tanggal 7 Ramadhan 1366 H / 25 Juli 1947 M. Itu berarti beliau hidup pada ujung abad ke-19 sampai pertengahan abad ke-20. Kita tahu pada masa tersebut Indonesia (masa itu populer dengan Jawa) tengah dijajah oleh Belanda yang sedang melakukan kebijakan yang populer dengan politik etis.

Komite Hijaz yang didirikan guna merespon Kongres Khilafah di Mesir yang gagal dan rencana Kongres Khilafah di Hijaz yang diperkirakan juga akan gagal, dan karena semangat untuk mempertahankan amaliah kaum muslimin Jawa dari serangan kaum tektualis wahabi dan kaum rasionalis liberal Muhammadiyah, maka pada tanggal 16 Rajab 1344 H. / 31 Januari 1926 M. Nahdlatul Ulama didirikan sebagai kelanjutan dari komite Hijaz.

Secara garis besar ada dua tantangan yang dihadapi Nahdlatul Ulama pada awal berdiri. *Pertama*, berupa terhapusnya sistem khilafah di Turki. *Kedua*, radikalisme kaum wahabi yang berhasil merebut kekuasaan dari Gubernur Syarif Huzein sebagai khalifah di Turki.